Traducción (francés)

20. Mais il me semble que la divine Écriture a voulu éviter que naisse quelque faute chez les lecteurs à l'occasion du nom de l'amour et, à cause de tous les plus faibles, elle a nommé ce qu'on appelle chez les sages du siècle désir ou amour d'un vocable plus honorable, charité ou tendresse, par exemple, quand elle dit au sujet d'Isaac : "Il prit Rébecca, elle devint sa femme, et il la chérit". Et de nouveau, à propos de Jacob et de Rachel, l'Écriture dit de même : "Rachel était belle à voir et avait un beau visage ; Jacob chérit Rachel et dit : je te servirai sept ans pur Rachel, ta fille cadette".

23. Or je pense que là où il semblait n'y avoir aucune occasion de faute, là seulement fut introduit le nom d'amour. En effet, quoi de passionnel ou quoi d'inconvenant pourrait-on trouver dans l'amour de la Sagesse ou chez qui s'avoue amoureux passionné de la Sagesse ? D'autre part, si on avait dit que sont devenus amoureux passionnés soit Isaac de Rebecca, soit Jacob de Rachel, à ces paroles au sujet des saints hommes de Dieu, on aurait pu entendre une passion à coup sûr indigne, en particulier chez ceux qui ne savent pas s'élever de la lettre à l'esprit.

45. Ainsi, par exemple, l'amour pour Rachel ne permet point que le patriarche Jacob, appliqué aux travaux sept années durant, ressent la brûlure de la chaleur du jour et du froid de la nuit. Ainsi j'entends Paul lui-même, enflammé par la force de cet amour, déclarer : "La charité excuse tout, elle croit tout, elle espère tout, elle endure tout. La charité ne tombe jamais ». Il n'est donc rien que n'endure celui qui aime à la perfection. Or il y a bien des choses que nous

¹ Texto latino y traducción francesa tomados de ORIGÈNE, *Commentaire sur le Cantique des Cantiques, I. Livres I-II*, (Luc Brésard - Henri Crouzel, SC 375, Cerf, Paris 1991).

cadimus, non dubium quin ob hoc quod non est in nobis caritas illa quae numquam cadit.

n'endurons pas, sûrement parce que nous n'avons pas la charité qui endure tout. Et si nous ne supportons pas avec patience quelques défauts, c'est bien que "la charité qui excuse tout" nous manque. Dans la lutte aussi que nous avons contre le diable, nous tombons souvent, sans nul doute parce que n'est pas en nous cette charité qui ne tombe jamais

ComCant 2, 3.3-5

Texto latino

3. Ad Galatas scribens Paulus ait: *Dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non audistis? Scriptum est enim quia Abraham duos filios habuit, unum ex ancilla et unum de libera. Sed is quidem, qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui vero ex libera, secundum repromissionem. Quae sunt allegorica. Haec enim sunt duo testamenta, unum quidem a monte Sina in servitutem generans, quae est Agar. Sina enim mons est in Arabia, qui confertur huic quae nunc est Hierusalem et servit cum filiis suis. Quae autem sursum est Hierusalem, ibera est, quae mater omnium nostrum.*

4. Hanc ergo Hierusalem caelestem dicit esse Paulus et suam et omnium credentium matrem. Denique addit in posterioribus et dicit: *Proter quod, fratres, non sumus filii ancillae, sed liberae, qua libertate liberavit nos Christus.* Evidenter igitur Paulus pronuntiat quod omnis qui per fidem a Christo consequitur libertatem, filius sit liberae et hanc dicit sursum Hierusalem, quae est mater omnium nostrum.

5. Huius ergo matris et ipsa haec sponsa filia esse intelligitur et hii qui dimicaverunt in ea et constituerunt eam vinearum custodem. Unde videntur isti qui tantum potestatis habuerint ut et bellum generent in ea et ordinarent eam vinearum custodem, non cuiuscumque humilis aut contemnendi loci fuisse. Possumus ergo Apostolos Christi accipere filios matris sponsae, hoc est filios Hierusalem caelestis, qui pugnaverunt prius in ista quae ex gentibus congregatur.

Traducción (francés)

3. Paul, écrivant aux Galates, déclare : "Dites-moi, vous qui voulez être sous la Loi, n'entendez-vous pas la Loi ? Car il est écrit qu'Abraham eut deux fils, l'un de la servante, l'autre de la femme libre. Mais celui qui est de la femme libre est né en vertu de la promesse. Il s'agit d'une allégorie. Ces femmes en effet sont deux alliances ; l'une du mont Sinaï, enfante pour la servitude : c'est Agar. Car Sinaï est une montagne d'Arabie qui correspond à la Jérusalem actuelle, laquelle est esclave avec ses fils. Mais la Jérusalem d'en haut est libre : c'est notre mère à tous".

4. Cette "Jérusalem céleste", au dire de Paul, est donc sa "mère" et celle "de tous" les croyants. Enfin il ajoute plus loin : "Voilà pourquoi, frères, nous ne sommes pas fils de la servante, mais de la femme libre, de la liberté par laquelle le Christ nous a libérés". Sans ambages donc, Paul déclare que tout homme qui par la foi obtient du Christ "la liberté" est "fils de la femme libre" ; et il dit que cette femme "libre est la Jérusalem d'en haut, qui est notre mère à tous".

5. De cette mère donc, on comprend que les enfants sont et cette Épouse elle-même, et ceux qui "ont combattu en elle et l'ont établie gardienne des vignes" De ce fait, ceux qui ont eu une telle puissance qu'ils ont mené la guerre en elle, et l'ont placée gardienne des vignes, semblent n'avoir pas été d'une condition quelconque, humble ou méprisable. Dès lors, nous pouvons regarder les apôtres du Christ comme "les fils de la mère" de l'épouse. C'est-à-dire les fils de la "Jérusalem céleste" qui ont d'abord combattu en celle qui a été rassemblée "du milieu des nations"

ComCant 2, 3. 13-14

Texto latino

3.13. Nec mireris si his culpis aliquando fuisse videatur obnoxia haec quae ex nationum dispersione colligitur et Christo sponsa praeparatur. Recordare quomodo prima *mulier seducta este t in praevaricatione facta*, quae non aliter *salva* fieri dicitur nisi *per filiorum generationem*, illorum dumtaxat qui *permanent in fide et caritate cum sanctitate*.

3. 14. Hoc ergo, quod de Adam et Eva scribitur, sic asseverat Apostolus: *Mysterium magnum est in Christo et in ecclesia*, qui eam ita dilexit ut semet ipsum traderet pro ea, cum esset adhuc haec ipsa impia, sicut ipse diit: *Cum enim adhuc secundum tempus impii essemus, Christus pro nobis mortuus est*, et iterum: *Quia cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est*. Non ergo mirum est, si haec *seducta et in praevaricatione facta est*, quae *impia secundum tempus fuit et peccatrix*, talem dicatur vineam coluisse eo tempore quo adhuc impia erat, quam relinquere debuerit et nequaquam omnino servare.

Traducción (francés)

3.13. Et ne t'étonne pas qu'elle semble avoir jadis été coupable e ces fautes, celle qui est rassemblée de la dispersion des nations et préparée comme Épouse pour le Christ. Rappelle-toi comment la première "femme fut séduite et en vint à la transgression" elle qui, au dire de l'Écriture, ne peut "être sauvée" autrement que par l'"enfantement des fils", à savoir ceux qui "persévèrent dans la foi et la charité, accompagnées de sainteté".

3.14. Or ce qui est écrit d'Adam et Ève, l'Apôtre l'explicite : "Ce mystère est grand, par rapport au Christ et à l'Église" lui qui l'a aimée au point de se livrer lui-même pour elle, alors qu'elle était encore impie, comme l'Apôtre l'a dit: "Même au temps où nous étions encore impies, le Christ est mort pur nous" Et de nouveau: "Alors que nous étions encore pécheurs, le Christ est mort pour nous". Il n'est donc pas étonnant que l'on dise que celle qui fut "séduite et en vint à la transgression", qui "fut pendant un temps impie" et "pécheresse", a cultivé, au temps où elle était encore impie, une vigne telle qu'elle dut l'abandonner et jamais plus la garder.

ComCant 2, 7. 16**Texto latino**

7.16. Haec ipsa species monilis etiam in Genesis memoratur a Iuda patriarcha Thamar nurui suae, quando cum ea quasi cum meretrice concubuit, data. Quod mysterium non omnibus patet. Intelligitur per hoc quod Christus ecclesiae, quam ex multorum dogmatum prostitutione collegerat, futurae perfectionis haec dedit pignora et istud oboedientiae monile cervici eius imposuit.